O vereador Vilson Cordeiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 764/2025

Requer-se  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  Excelentíssimo

Senhor  Prefeito  Gustavo  Botogoski  para  que,  através  da  Secretaria  Municipal

competente, a possibilidade de realizar um projeto para a construção de um viaduto entre

a Avenida das Nações e PR-423, no bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

A interseção da Avenida das Nações e PR-423,  pode ser  considerada critica,

principalmente em horários de pico. Separar o trafego rodoviário e urbano dará maior

fluidez  no  trânsito  e  consequentemente  diminuirá  o  tempo de viagem não só  para  o

transporte particular como para o transporte público. Ademais, um viaduto no local evitará

possíveis acidentes.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e,  posteriormente,  seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 04 de abril de 2025.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 764/2025

		2025-04-04T11:41:17-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1